信息名称：教育部办公厅 中国残联办公厅关于做好残疾儿童少年义务教育招生入学工作的通知

信息索引：360A06-05-2017-0005-1生成日期：2017-04-26 发文机构：教育部办公厅 中国残

联办公厅

发文字号：教基厅〔2017〕1号 信息类别：基础教育

内容概述：国务院第161次常务会议修订通过的《残疾人教育条例》自2017年5月1日起施行。为贯彻落

实该条例，进一步保障适龄残疾儿童少年接受义务教育的权利，现就做好招生入学工作通

知如下。

教育部办公厅 中国残联办公厅关于做好残疾儿童少年义务教育招生入学工作的通知

教基厅〔2017〕1号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、残联，新疆生产建设兵团教育局、残联：

国务院第161次常务会议修订通过的《残疾人教育条例》自2017年5月1日起施行。为贯彻落实该条例，

进一步保障适龄残疾儿童少年接受义务教育的权利，现就做好招生入学工作通知如下。

一、高度重视，统筹安排。残疾儿童少年义务教育招生入学是义务教育工作的重要组成部分，对全面

普及残疾儿童少年义务教育具有重要意义。各省（区、市）要高度重视，认真贯彻执行新修订《残疾人教

育条例》的要求，针对残疾儿童少年的类别和程度制定具体的实施办法，与义务教育招生入学整体工作进

行统一部署和要求。

二、认真组织入学前登记。区县教育行政部门应在当地政府领导下会同卫生、民政、残联等部门，设

立残疾人教育专家委员会，建立残疾儿童少年信息交流和共享机制；残联要以全国残疾人基本服务状况和

需求动态更新信息数据为基础，做好未入学适龄残疾儿童少年调查登记、统计录入、建档造册，及时向教

育行政部门通报相关数据和情况，并协助做好家访和入学动员工作。区县要根据新生儿疾病筛查、学龄前

儿童残疾筛查和残疾人统计等信息，对义务教育适龄残疾儿童少年进行入学前登记，全面掌握适龄残疾儿

童少年的数量和残疾情况。残疾儿童少年入学年龄与当地义务教育入学年龄相同，必要时可适当提高。

三、“一人一案”落实教育安置。各地要按照“全覆盖、零拒绝”的要求，以区县为单位，根据残疾

儿童的实际制订教育安置方案，逐一做好适龄残疾儿童少年的入学安置工作。优先安排残疾儿童少年就近

或者到指定的具备条件的普通学校接受义务教育，对于学习和生活上需要特别支持的残疾学生，要提供专

业支持。对于不能接受普通教育的残疾儿童少年，安置到特殊教育学校入学，没有特教学校的区县由地市

教育行政部门统筹。对于需专人护理、不能到校就读的残疾儿童少年，通过提供送教上门或远程教育等方

式实施义务教育，并纳入学籍管理。必要时，委托区县残疾人教育专家委员会，对残疾儿童少年适应学校

学习生活和教育的能力进行评估，提出入学安置建议。

四、加强条件保障。以区县为单位统筹规划特殊教育资源教室建设，配好资源教师，为普通学校招收

残疾儿童少年创造条件。按特教学校标准足额拨付随班就读和送教上门的残疾学生生均公用经费，落实普

通学校的特教教师和承担随班就读工作教师的待遇，提高学校招收残疾儿童少年的积极性。在“两免一

补”的基础上，提高补助水平，确保每一名家庭经济困难的残疾儿童少年都能入学。

五、加大社会宣传力度。各地要充分利用报纸、广播、电视、网络等宣传媒体，大力宣传残疾学生接

受义务教育的重要意义，并就招生入学的政策、流程以及群众关心的问题做好答疑解惑。要积极动员残疾

儿童少年家长送孩子入学，依法保障残疾儿童接受义务教育。要倡导扶残助残精神，广泛动员富有爱心的

企事业单位和人士帮扶残疾学生。

招生工作结束后，各地要对本地区残疾儿童少年义务教育招生入学工作情况进行总结，填写《2017年

残疾儿童少年义务教育招生入学汇总表》，于2017年11月底前分别报至教育部基础教育司和中国残联教育

就业部。

附件：2017年残疾儿童少年义务教育招生入学汇总表

教育部办公厅 中国残联办公厅

2017年4月20日